(4) Largamente interpolato, e per la forma e per la sostanza, ritiene questo passo Arangio-Ruiz sopracit. pag. 237.

(5) È il passo cui abbiamo accennato menzionando Paolo a pag. 28. Arangio-Ruiz c. s. pag. 238 rileva giustamente il *licet* coll'indicativo come una buona traccia della mano

L. 5 pr. D. ad exhibendum 10. 4 (Ulp. 24 ad ed.): « ... eos, qui facultatem exhibendi habent, ad exhibendum teneri » (1).

L. 25 pr. D. de oblig. et action. 44. 7 (Ulp. singular. regul.): « Actionum genera sunt duo, in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae condictio appellatur. in rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus: et semper adversus eum est qui rem possidet. in personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum (2): et semper adversus eum est qui rem possidet. in personam ».

L. 37 pr. D. h. t. (Id. 4 ad ed.): « Actionis verbo continetur in rem, in personam: directa, utilis: praeiudicium, sicut ait Pomponius... ».

L. 51 D. h. t. (Celsus 3 digest.): « Nihil aliud

tribonianea; ma ciò non involge, mi pare, la legittimità della dichiarazione che l'*actio finium regundorum* è in *personam* e non obbliga a ritenere che Paolo abbia scritto semplicemente: *finium regundorum actio pro rei vindicatione est*.

(1) *Iust. Beseler Beiträge z. Kritik der röm. Rechtsquellen* fasc. 1 pagg. 20-21. — Cfr. e vedi in rapporto alle *actiones in rem scriptae* anche: L. 3 §§ 3 e 15 e L. 4 D. eod., L. 12 D. de aqua et aquae pluviae arcendae act. 39. 3, L. 5 § 13 D. quod vi aut clam 43. 24, L. 4 § 33 D. de doli mali et metus except. 44. 4 (trascritta in vol. 1 pag. 347).

(2) Pernice *Labeo* vol. 3 parte 1<sup>a</sup> pag. 202 n. 1 rileva la concordanza della definizione che qui dà Ulpiano della *condictio* con quella che della medesima dà Gaio in 4. 5 retroscritto; reagendo contro l'opinione dominante che al passo gaiano vorrebbe dare un significato restrittivo. Analogamente da ultimo Bonfante *Le obbligaz.* (Lezioni) Pavia 1911 pag. 33 n. 10<sup>a</sup>.

est actio quam ius quod sibi debeat, iudicio persequendi » (1).

L. 178 § 2 D. de verbor. signif. 50. 16 (Ulp. 49 ad Sab.): « Actionis verbum et speciale est et generale. nam omnis actio dicitur, sive in personam sive in rem sit petitio (2): sed plerumque actiones personales solemus dicere (3). petitionis autem verbo in rem actiones significari videntur. persecutionis verbo extraordinarias persecutiones puto contineri,

(1) È riprodotto in pr. I. de action. 4. 6. Il rilievo che siffatta definizione considera l'azione specialmente in rapporto coll'obbligazione fu fatto più volte ed in varia guisa la cosa fu spiegata; vedi p. es. Ferrini *Man. di Pand.*<sup>2</sup> pagg. 232-3 e più recentemente van Wetter *Pandectes* vol. 1 pag. 294 n. 4. Dubita fortemente della legittimità del testo di Celso Perozzi *Istit.* vol. 2 pagg. 31-32 n. 2.